Dengan adanya kesamaan ini, diharapkan simpati dari orang-orang Yahudi itu muncul. Akan tetapi, setelah lebih dari satu tahun berjalan, simpati itu tidak muncul. Sebaliknya, yang muncul justru kebencian.¹⁰

⁶ Ibn Mandzûr, *Lisân al-'Arab*, jilid 11 dan 13, cetakan pertama, (Beirut, Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyati, 1424 H/2003 M), h. 253.

⁷ Luis Ma'lûf, *al-Munjid fi al-Lughoti wa al-A'lâm*, cetakan ke-28, (Beirut, Dâr al-Masyriqi, 1986), h. 183.

⁸ *Ibid.*

⁹ Thabariy, Ibn Jarîr, *Jâmi' al-Bayân fi Tafsîr al-Qur'ân*, juz 1 dan 4, (Beirut, Dâr al-Salâm, 1428 H/2007 M), h. 26.

¹⁰ *Ibid.*

Melihat kenyataan ini, Nabi saw kemudian memohon kepada Allah swt supaya dikembalikan ke kiblat semula. Yakni, ke arah Ka'bah yang ada di Makkah. Sebelum hijrah ke Madinah, kiblat shalat adalah Ka'bah. Allah SWT mengabadikan aktivitas Nabi SAW dalam upaya kembali ke kiblat semula seperti yang dijelaskan dalam al-Qur'an :

Pandangan KH Ahmad Dahlan sejalan dengan catatan Kyai Syuja', istilah *jihat al-Ka'bah*, dipergunakan oleh KH Ahmad Dahlan untuk menunjukkan bahwa umat Islam yang berada di luar Makkah dianggap sah bila shalat menghadap ke arah Ka'bah dan bukan 'ain al-Ka'bah.¹⁵

Dalil yang dipergunakan oleh KH Ahmad Dahlan adalah:

¹³ QS. 2 : 143.

¹⁴ Majelis Tarjih dan Tajdid PP Muhammadiyah, 1430 H/2009 M. Wahbah Zuhaili, I, 1422 H/2002 M. Ibn Rusyd, I, tt), h. 24.

¹⁵ Kyai Syuja', *Islam Berkemajuan; Kisah Perjuangan KH Ahmad Dahlan dan Muhammadiyah Masa Awal*, cetakan I, (Jakarta: Al-Washat, 2009), h. 16. Lihat juga Majelis Tarjih dan Tajdid PP Muhammadiyah, (Yogyakarta: Suara Muhammadiyah, 1430 H/2009 M), h. 25.

قَدْ نَرَى تَقَلُّبَ وَجْهِكَ فِي السَّمَاءِ ط فَلَنُوَلِّيَنَّكَ قِبْلَةً تَرْضَاهَا ع فَوَلِّ وَجْهَكَ شَطْرَ الْمَسْجِدِ الْحَرَامِ ع
وَحَيْثُ مَا كُنْتُمْ فَوَلُّوا وُجُوهَكُمْ شَطْرَهُ ه وَإِنَّ الَّذِينَ أُوتُوا الْكِتَابَ لَيَعْلَمُونَ أَنَّهُ الْحَقُّ مِنْ رَبِّهِمْ ه وَمَا اللَّهُ
بِغَفِيلٍ عَمَّا يَعْمَلُونَ

Dengan semangat memurnikan ibadah ini dan dengan ilmu falak (astronomi) yang sangat dikuasai, KH Ahmad Dahlan menjadi orang pertama di Indonesia, setelah Syekh Arsyad al-Banjari yang berupaya meluruskan arah kiblat langgar, musalla dan masjid di Indonesia yang kala itu tidak mengarah persis ke Ka'bah Baitullah di Makkah Mukarramah. Nama yang tersebut belakangan ini melakukan pembetulan arah kiblat masjid Jembatan Lima Betawi (Jakarta) 4 Shafar 1186 H/7 Mei 1772 M. Dengan berbekal ilmu falak tentang arah kiblat yang dikuasai, KH Ahmad Dahlan palingkan arah kiblat masjid ke kanan sebanyak 25 derajat. Semula, arah kiblat masjid tersebut terlalu miring ke kiri.¹⁹

Cara persuasif itu dipergunakan KH Ahmad Dahlan ketika berupaya meluruskan arah kiblat masjid kesultanan Yogyakarta.

- Hadi, Bidran, *Muhammadiyah dalam Menetapkan Awal Ramadhan, Syawal dan Zulhijjah*, Makalah seminar sehari yang diselenggarakan oleh Yayasan PTDI dan Badan Hisab dan Rukyah Depag RI 19 Agustus 1993
- Hadjid, KRH, *Pelajaran KHA Dahlan; 7 Falsafah Ajaran dan 17 Kelompok Ayat Al-Qur'an*, cetakan kedua, Yogyakarta, LPI PPM, 2006
- Ibn Fâris, Abu al-Husain Ahmad ibn Fâris ibn Zakaria, *Maqâyyis al-Lughat*, juz 3,, Ittihâd al-Kitâb al-'Arab, 1423 H/2002 M (al-Syâmilah)
- Ibn Mandhûr, *Lisân al-'Arab*, jilid 11 dan 13, cetakan pertama, Beirut, Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyati, 1424 H/2003 M
- Ibn Rusyd, *Bidâyat al-Mujtahid wa Nihâyat al-Muqtashid*, juz I, Beirut, Dâr al-Fikr, tt
- Kuntowijoyo, "Perlu pengembangan Masyarakat" dalam Salam, No.20, tahun IV, edisi 20-26, Jumadi al-Awwal, 1410 H.
- Ma'lûf, Luis, *al-Munjid fî al-Lughoti wa al-A'lâm*, cetakan ke-28, Beirut, Dâr al-Masyriqi, 1986
- Majlis Tarjih dan Tajdid PP Muhammadiyah, *Pedoman Hisab Muhammadiyah*, cetakan II, Yogyakarta, Majlis Tarjih dan Tajdid PP Muhammadiyah, 1430 H/2009 M
- Nashir, Haedar, *Muhammadiyah Gerakan Pembaharuan*, cetakan pertama, Yogyakarta, Suara Muhammadiyah, 2010
- Pasha, Musthafa Kamal dan Ahmad Adaby Darban, *Muhammadiyah Sebagai Gerakan Islam*, cetakan II, Yogyakarta, Pustaka SM, 2009
- Qurthubi, *Tafsîr al-Qurthubi*, juz 3 (Syâmilah)
- Rosyidi, Sahlan, *Kemuhammadiyah Untuk Perguruan Tinggi Muhammadiyah II*, Solo, Mutiara, 1984

- Shihab, M. Quraish, *Tafsir Al-Mishbâh*, volume I, cetakan XI, Jakarta, Lentera Hati, 1428 H/2007 M
- Syuja', KH, *Islam Berkemajuan; Kisah Perjuangan KH Ahmad Dahlan dan Muhammadiyah Masa Awal*, cetakan I, Jakarta, Al-Washat, 2009
- Thabariy, Ibn Jarîr, *Jâmi' al-Bayân fî Tafsâr al-Qur'ân*, juz 1 dan 4, Beirut, Dâr al-Salâm, 1428 H/2007 M
- Zuhaili, Wahbah, I, *Al-Fiqh al-Islâmiyyu wa Adillatuh*, cetakan IV, Beirut, Dâr al-Fikr, 1422 H/2002 M